avait renvoyé le diacre Lampadius, qu’il avait eu comme homme de confiance, et comme mon 
frère, soucieux de porter secours aux pauvres que cet homme avait injustement dépouillés, 
avait consenti à sa déchéance, il encourut sa haine de ce fait. Entre temps, le bienheureux 
Tétricus a un coup de sang. Les traitements des médecins n’ayant pas réussi à le guérir, les 
clercs, inquiets et se sentant privés de ce pasteur, font appel à Munderic. Celui-ci, ayant été 
agréé par le roi et tonsuré, est ordonné évêque sous cette réserve que, tant que le bienheureux 
Tétricus vivrait il gouvernerait le castrum de Tonnerre en qualité d’archiprêtre et y 
demeurerait, mais qu’au décès de l’évêque, c’est lui qui succèderait. Or, pendant qu’il habitait 
dans ce castrum, il encourut la colère du roi. On lui reprochait en effet d’avoir donné des 
aliments et des présents au roi Sigebert qui marchait contre son frère Gontran. On le fit donc 
sortir du castrum pour le reléguer en exil sur la rive droite du Rhône dans une tour étroite et 
sans toit. Après y être demeuré pendant près de deux ans dans de grandes souffrances, il 
rentra à Lyon grâce à l’intervention du bienheureux évêque Nizier et il y séjourna avec lui 
pendant deux mois. Mais n’ayant pu obtenir du roi d’être rétabli dans le lieu d’où il avait été 
chassé, il prit la fuite de nuit, passa dans le royaume de Sigebert et fut institué évêque dans le 
vicus d’Arisitum, où il eut sous son autorité environ quinze dioceses, occupés auparavant par 
les Goths et que maintenant Dalmas évêque de Rodez administrait.  

2. Actes du concile de Narbonne (vers 788-791) 

Les actes de ce concile ont été interpolés dans le contexte du conflit au sujet de la tutelle 
exercée par la métropole de Narbonne sur l’Église d’Ausone au seuil du Xe siècle. Louis 
Duchesne et Élie Griffe ont toutefois pensé pouvoir isoler les éléments interpolés, ici indiqués 
par les caractères gras (Élie Griffe, Histoire religieuse des anciens pays de l'Aude, Paris, 
1933, t. 1, p. 246-251).  

Texte latin : Devic (Dom) et Vaisette (Dom), Histoire générale de Languedoc, Toulouse, 
1840-1846, t. II, c. 54-57 (d’après une copie de Baluze).  

Anno incarnationis Dominicæ DCCLXXXVIII. indictione XII. gloriossissimo quoque 
dominum imperatore Karolo regnante ann. XXIII. V. kal. Jul. Dum pro multis et varis 
ecclesiasticis negotiis, præsertim pro Felicis Urgellitanæ sedis episcopi pestifero 
dogmate,  monente per suæ auctoritatis litteras domno apostolico Adriano, ac domno 
imperatore per missum suum nomine Desiderium, convenissemus urbem Narbonam intra 
basilicam SS. Justi et Pastoris, ego scilicet Danihel, licet indignus atque peccator, gratia 
tamen Dei sanctæ metropolitanæ praemissæ urbis episcopus, necnon et Elifantus 
Arlelatensis episcopus, cum plurimorum collegio venerabilium episcoporum, una cum 
auctoritate domini apostolici, missoque prædicto domini imperatoris Karoli inter cætera 
quæ veraci sermone finem acceperunt, orta est querela coram nobis omnibus de parochia 
Narbonensi. Unde præcipiente domino imperatore, subtili examinatione et speciali, ob 
prolixas altercationes examinarii jusserat, de qua Danihel episcopus, per testes idoneos, 
Justum scilicet Agathensem et Witeringum Nemausensem episcopum, atque Amicum 
Magalonnensem comitem ceterosque quam plures, discutiendo elucidans, totum Redensem 
pagum super Winedurium Helinensem episcopum justissime evindicavit, et marginem 
parochiæ Narbonensis ex alia parte usque ad flumen qui vocatur Orbus, quandiu vocabulum 
suum idem comitatus retinet, superius et inferius perduxit, plenissime ratione Wulfegarii 
episcopi Bitterensis cum prædictis testibus superata. Præterea idem Danihel 
archiepiscopus de Ausonense parochia rationem adhibens, ostendit quod nullo modo 
episcopum ponere illus potuisset ob paganorum infestinationem et quem ad modum 
auxiliante Deo per antecessoris sui industriam quondam ibidem hæresis extincta 
fuerit, et quia ejusdem pagi plebs, sicut quidam ipsorum in præsentia retulerunt, nulli 
parochiæ adhærere vellet nisi Narbonensi, ob principalitatem tantæ sedis præcipuæ. 
Cujus archiepiscopi rationem salubrem esse comprobantes, pro prædictis 
commoditatibus, et ne confinio Hispaniæ occasionem tristitiæ ingereremus, unanimiter 
justo perpendimus examine, ut nulli sedi deinceps sociata habeatur, nisi Narbonensi, 
servata verumtamen auctoritate, si per se episcopum habere nequiverit. Rogamus igitur 
cunctos subsequentes nos, et hoc nostræ auctoritatis decreto confirmamus, sancimus, 
stabilimus, tam de Redensi pago, quam etiam de Ausonensi, sive confinio Narbonensi et 
Biterrensi, quod est Orbus, ut sicut coram nobis discussum et comprobatum est, ita 
inconvulsum et incontaminatum, nullius contradictione valente, in perpetuum permaneat. Si 
quis vero nostram communem contemnens diffinitionem (sic), per aliquam insidiam aut 
subreptionem hoc nostrae firmitatis decretum infregerit, aut aliqua machinatione violaverit ; 
si ordine ecclesiastico est adunatus, canonica sententia irrecuperabiliter feriatur, sicut 
temerator tanti concilii ac decreti. Quod si laica potestas in hoc se per atrocitatis violentiam 
miseverit, nisi a temeraria præsumptione se citissime subtraxerit satisfaciendo quod deliquit, 
digna ultione totius anathematis sit undique et ubique multatus, domini nostri Jesu Christi et 
nostra auctoritate vigente. Et autem hoc nostræ firmitatis decretum certiorem roborationis 
obtineat vigorem ; manus nostræ subscritione illud roborare studuimus.